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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

AGEM No 257, GABINETE DO PREFEITO A

CRETARIA ADMINISTRATIVA Ibitina, 16 DE MAIO DE 1994

Prazo vance em | \Ga L) = - %

Racebido per I ad e

SENHOR PRESIDENTE

Em anexo, encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei no 287/94, que disp8e sobre aumento de vencimentos dos
funciondrios e servidores, e d& outras providéncias.

Conforme menciona o texto do projeteo ora enviado,
estd sendo concedido aumento de 42,20 (quarenta e dois inteiros e
vinte centédsimos por centol, sobre os valores das referéncias
dos servidores, devendo o Executivo atualizar, por Decreto, as
tabelas de refer#ncias respectivas.

Tal percentagem corresponde & wvariagdo da URV
(Unidade Real de Valor), entre os dias 10 e 30 de abril do
corrente ano, sendo bom que se esclarega que os saldrios estdo
sendo pagos em cruzeiros reais, retroagindo o aumento a 1o de
abril e estendendo-se aos proventos dos aposentados e pensio-
histas.

Por ser matéria de interesse, solicito urgéncia na
sua apreciagdo, e, tenho certeza, receberd a propositura o bene-

pldcito dos senhores vereadores.
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distinta consideragi3o.

Excelentissimo Senhor

IBIUNA - sp

extensivamente aos seus pares, protestos de

JURACY FLORENCIO PINTO.

GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade, apresento a Vossa Ex

elevada

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI

PREFEITO

DD. Presidente da Camara Municipal
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GABINETE DO PREFEITO

B
PROJETO DE LEI Ng 9%,

DE 16 de maic de 1994

Dispde sobre aumentoe de vencimentos dos funcio-

nadrios e servidores e d& outras providéncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Munici-
de Ibijdna-SP., no use das atribuigbes que sdo

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a C#mara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1o - Fica concedido um aumento de 42,20%

(guarenta e dois inteiros e vinte ¢entésimo por cento), sobre os

valores das referéncécias de vencimentos dos funciondrios a

servidores municipais.

FARAGRAFO UNICO - Por Decreto, o Executive
atualizard as Tabelas I-A e II-B, de Vencimentos dos Servidores.
ARTIGO 20 - O aumento de que trata este artigo
& extensivo aos proventos dos aposentados e pensionistas.

ARTIGO 3¢ - As despesas decorrentes da execugdo
desta Lei, correr3o & conta de dotag¢des prdprias consignadas no
orgamento vigehte, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4o - Esta Lei entrard em vigor na data
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il PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

GABINETE DO PREFEITO T

de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 10 (primeiro) de

abril de 1994,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOQS

16 DIAS DO MES DE MAIO DE 199%.

G oo

= JOSE VICENTE ZEZITO FﬁRCI =
PREFEITO




%+ CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA
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SECRETARIA &
CERTIDAO: |

Certifico que o Projeto de Lei n2. 73/94 de autoria
do Chefe do Executivo deu entrada na Secretaria Ad-
ministrativa da Camara no dia 16 p. passado e foi '
lido no expediente da Sessfo Ordinaria do mesmo dia.
Certifico mais, conforme Despacho do Sr. Presidente
foram extraidas e entregues fotocopias aos Srs. Verea
dores e a disposigdo das ComissOes para exararem pa-
recer.

EertificoﬁfinalmEnte que © Projeto de Lei n2. 73/94'

el inscrlto para la discussao e votagac na Ordem do

b
Gabef ol Vietea
Dirator da D aah do Proces. Leglslative







CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULD

COMISEOES

PARECER AO PROJETO DE LEI NQ 73/94
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR - APARICIO SOARES CARVALHO
COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO:

Encaminha o CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL junto a
esta Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em eplgrafe, que dispbe sobre " aumento
de vencimentos dos funcionérios e servidores € da outras providéncias”.

O projeto & Constitucionsl quanto a sua forma e autoria.

Quanto a sua legalidade, o projeto em questdo é ilegal, tendo
em vista que contraria os Artigos 17 e 18 da Medida Provis6ria nQ 457 de 29 de abil
de 1994, do Governo Federal gue determina a conversdo de salarios e vencimentos
em URVY ({ Unidade Real de Valor).

E o parecer.

Ao Plenario gue & soberano em sugﬂﬁ_decisﬁes____

SALA DAS GDMISsogs..;--VEﬁEADDR JOAO MELLO,

DE MAIO DE 1994,

N

APARICIO 8 CARVAILHO
RELATOR,- MEMERO

JAIR CARDOSO DE OLIVEI
VICE-PRESIDENT




PREOJETO DE LEI No, 73/94
VOTO EM SEPARADO - VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSAQ DE JUSTICA'E REDACAO

Eficaminhou o Executivo & deliberacaoc desta
Casa de Leis o Projeto em epigrafe que "DispOe sobre aumento de
vencimentos dos funcionfrios e servidores e da outras providén-
cias".

0 Projeto &€ legal e constitucional quanto a
forma = autoria, € o relatdrioc gue apresento.

E o meu parecer.

Ao plenario que & soberano em suas decisdes.

Sala das Comissdes Vereador Jodo Mello, em'
23 de maic de 1994.

'_ / -
Y catdess—ds Oliveira
Fice ;esxdente da Comissao de Justica
e Re%gtéo.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN A

ESTADO DE SAOD PAULD D

COMISS0ES

PARECER AO PROJETO DE LEI NO 73/94
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR - SATIO TERAMAE
COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO:

Encaminha o CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL, o
Projeto de Lei em Epigrafe, que dispBe " sobre aumentg de vencimentos dos
funciongrios e sefvidores municipais e da outras providéncias "

O Projeto, em questiio, sob o aspecto financeiro e
efcamentario esta apto & deliberacao do Plengrio, pois o Artigo 30 aponts a origem
dos recursos.

E o parecer.

Ao Plenario, que € soberano em suas decisfes.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAG MELLO
AOS 23 DIAS DO MES DE MAIO DE 19594,

e

S
PRESIDENTE VICE}PRESIDENTE

ELIZEU DIAS DE OLIVEIRA
MEMBRO




PROJETO DE LEI No. 73/94

EMENDA ADITIVA ﬁ%
AUTORIA DO CHEFE DO EXECUTIVO

Acrescente-se um Artigo com a seguinte
redag¢ioc:

ARTIGO 52.- Os salario dos funeiondrios eiser
vidores municipais, pensionistas e daposentados serdo convertidos
em U.R.V. (Unidade Real de Valor), na data do pagamento de acordo’
com a Tabela de que trata o paragrafo Unico do artigo 12, a partir
de 12 de maio de 1994 em diante. .

JUSTIFICATIVA.

Procura-se através desta Emenda engquadrar-se
legalmente os pagamentos efetuados pela Prefeitura Municipal aos'
Sseus servidores, pensionistas e aposentados em consondncia ao due
determina a Medida Proviséria Pertinente.

Sala Vereador Raimundo de Almeida Lima, em 23

de maio de 1994,




CAMARA MUNICIPAL pE IBIUN A
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A0 Plenério, que ¢ soberang e, Suas decisges,
SALA DAS COMISS6ES, VEREADOR JOAC MEL/o
AOS 23 DE Main DE 1994,

5
e
| *-rl’ i
ICENTEFAL o) FILHO

WICE-PRE SIDENTE




ey e

.

SECRETARIA

CERTIDAO;:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE BAQ PAULO

Certifico gue o Projeto de Lei n¢. 73/94 recebeu no ex
pediente da Sessdo Ordinaria do dia 23 p. passado o Pa
recer da Comissao de Justiga = Redacdo, assinado pelos
componentes Aparicic Socares Carvalho e José Altemio '
Fernandes Borges, sendoc gue o Vereador Jair Cardoso de
Oliveira, Vice Presidente da Comiss3c apresentou voto'
em separado.

Certifico mais, no mesmo expediente foi apresentado o
Parecer Conjunto da Comissdo de Finangas e Orcamento
ao Projeto de Lei n2. 73/94 e apresentada a Emenda Adi
tiva a proposicao subscrita por onze Vereadores, & -
apos apresentado também o Parecer Conjunto das Comis-
soes de Justica e Redagdo; Financas e Orcamento a Emen
da Aditiva ao Projeto de Lei.

Certifico ainda gque colocado em 12 discussao e Votacio
o Projeto de Lei n2. 73/94 salvo a Emenda Aditiva, foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e apés '
colocado em 12 discussaoc e votagac a Emenda Aditiva
foi aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores, e emn|
virtude da aprovacdao do Projeto e da Emenda foram ins-—
critos para 22 discussao e votacgao na Ordem do Dia da'
Sessdo Extraordiniria convocada para a mesma data.
Certifico finalmente que colocado na Ordem do Dia da !
Sessao Extraordindria do dia 23 p. passado em 22 Dis-'
cussao e Votacdoc o Projeto de Lei ne. 73/94 salvo a '
Emenda Aditiva fol aprovado por unanimidade dos Srs. !
Vereadores, e apds colocada em 22 discussio e votacio!'
a Emenda Aditiva também foi aprovada por guatorze votos
favoraveis e trésfgontrérios dos Vereadores Fabio Bellg
de Cliveira, Jos§ ¢icqhte Faleci Filho e Paulo Dias de’
Moraes, e em face a 4pravagéo do Projeto de Lei e da!

Emenda Aditiva foram encaminhados a Comissic de Justi-

il



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE SAD PAULD \

] REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI NO
APROVADO 7=
= : - q ) : Iﬁ'“ ﬂ DispGe sobre aumento de vencimenios dos
ﬁ EE%:E L E’jmé‘“ Al Bt IHIEIN . funciondrios e servidores e dé outras
e of (818 2L prowences
Eﬁl_df’ _____ 113 C.. b = %‘J JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do
Aho _ (- Hgﬁ%ﬁﬂlﬂ Municipic de Ibitna-SP, no uso das
' 7 gncd atribuicbes gue sfo conferidas por Lei,
FAZ SABER que a Cémara Municipal
aprovou € €le sanciona e promulga a seguinte
Lei;
Artigo 10 - Fica concedido um aumento de
42,20% (quarenta e dois inteiros e vinte centésimos por cento), socbre os valores das
referéncias de vencimentos dos funcionarios e servidores municipais.
PARAGRAFO UNICO - Por Decreto, o
Executivo atualizara as Tabelas I-A e II-B, de Vencimentos dos Servidores.
Artige 20 - O aumento de que trata este artigo
€ extensivo aos proventos dos aposentados e pensionistas.
Artigo 30 - As despesas decorrentes da
execuclo desta Lei, correrfo 4 conta de dotagBes préprias consignadas no orgamento
vigente, suplementadas se necessano.

Artigo 40 - Os saldrios dos funciongrios e
senvidores municipais, pensionistas e aposentados serdp convertidos em URV. (
Unidade Real de Valor), na data do pagamento de acordo com a Tabela de qgue frata o
paragrafo (nico do artigo 10, a parfir de 10 de maio de 1994.

Artigo 50 - Esta Lei enfrard em vigor na data
de sua publicagfo, refroagindo seus efeitos a 10 (primeirc) de abril de 1894,

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR
JOAO MELLO AOS 24 DIAS DO MES DE MAIO DE 1994.

JOSE ALTEMIO FERNANDES BORGES JAIR
PRESIDENTE



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO Yt
]
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AUTOGRAFO DE LEI NO 62/94.

Dispbe sobre aumento de vencimentos dos

funcionarios € servidores e da oubras

providéncias.

JOSE VICENTE ZEZITO FALC!, Prefeito do

Municipic de Ibitina-SP, no uso das

atribuicbes que séo conferidas por Lei,

FAZ GSABER que a Cdmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

Lei:

Artigo 10 - Fica concedido um aumento de
42,20% (guarenta e dois inteiros e vinte centésimos por cento), sobre os valores das
referéncias de vencimentos dos funcionérios e servidores municipais.

PARAGRAFO UNICO - Por Decreto, o
Executivo atualizarsd as Tabelas I-A e lI-B, de Vencimentos dos Servidores.

Artigo 20 - O aumento de que trata este arligo
€ extensivo aos proventos dos aposentados e pensionistas.

Artigo 30 - As despesas decorrentes da
execucao desta Lei, correrfio & conta de dotagfBes proprias consignadas no orgamento
vigente, suplementadas se necessario.

Artigo 40 - Os saldrios dos funcionérios e
senvidores municipais, pensionistas e aposentados serfio convertidos em URV. {
Unidade Real de Valor), na data do pagamento de acordo com a Tabela de gue frata o
paragrafo tnico do artigo 10 , a partir de 10 de maio de 1994,

Artigo 50 - Esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicagio, retroagindo seus efeitos a 10 {primeiro) de abril de 1594.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

MUNICIPAL DE iBIUNA, EM 06 DE JUNHO DE 1994,
7
: 7
DURVAL PIRES DE CAMARGO JOSE VIGENTE FALCI Fo .

10 SECRETARIO 20 BECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN A

ESTADO DE S840 PAULD

)
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GABIMNETE

OFICIO GPC NO136/04 IBIUNA, 06 DE JUNHO DE 1994

SENHOR PREFEITO:;

p. passado.

Sem mais, aproveito o ensejo para
apresentar-lhe os protestos de elevada estima e distinta consideragso.
Atenciosamente,

AC EXMO. SR,

JOSE VICENTE zEZITO FALCH

DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIONA
NESTA.

i




SECRETARTA

CERTIDAO;

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE 840 PAULO

Certifico que a Comissdo de Justiga e Redacao apresen
tou a Redagdo Final ao Projeto de Lei ne. 73/94, sen-
do extraidas e entreques fotocOpias acs Srs. Vereado-
res.

Certifico mais, a Redaci3o Final ao Projeto de Lei no2.
73/94 foi colocada em discussioc e votacio dnica na or
dem do Dia da Sessdc Ordinaria do dia 01 p. passado,’
'

sendo aprovada por unanimidade dos Srs. Vereadores

presentes, ausente o Vereador José Altemic Fernandesg'

F

Borges. /|

Certifico fiha mente que em face da aprovacdo da Reda

¢do Final foi elﬁ#orado o Autdgrafo de Lei no. 62/94,
!

encaminhadg a ;ﬁv s do Oficio GPC n2. 136/94 da pre-'

[

junho de 1594,

sente dat
Ibitina, 0

——y

Wabriel Uielra
ac Ao Froges. Leglstative
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\— PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNAMQ;

GABINETE DO PR EFEITO

Oficio GP 253/94

SENHOR PRESIDENTE

Estou encaminhando a Vossa Exceléncia, a Lei Municipal n.
302/94, Que dispée sobre o aumento de vencimentos dos funcionarios e servidores
Municipais e d4 outras providéncias, | .
Ao mesmo tempo, informo-o que, com fundamente no | Ul
paragrafo 1o, do artigo 43 da Lej Organica do Municipio, vetei, integralmente, o |
artigo 4o. da Lej Municipal referida, incluido Por emenda desse Legislativo, |
Para a finalidade do paragrafo 4o. do mesmo artigo, da Lei |
Orgénica, anexo as razées do veto. I
Na oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia meus I
protestos de elevada estima e distinta consideracio.

JOSE VICENTE ZEZITO F LC

———

PREFEITQ ' i |

Excelentissimo Senhor ' r, = Il 1
JURACY FLORENCIO PINTO L e Pt |
DD. Presidente da Camara Municipal e f |
IBIUNA - sp ) g i |

P s | "

1y togls - | :
' il !
Lot !




que o aumento de vengi epende de lei de iniciativa
exclusiva do Chefe do Executivo.

|
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

GABINETE DO PREFEITO

|
VETO AO ART. 40. DA LEI MUNICIPAL No. 302/94 |

Este Executivo encaminhou
dispondo sobre

, @ Camara de Vereadores, projeto de lei /
municipais.

aumento de vencimentos dos funcionarios e servidores publicos

O projeto, em sintese, concedia aumento aos servidores, de 42,20%, |
retroativamente a primeiro de abril de 1994,

estendendo-o aos proventos dos }
aposentados e pensionistas, declarando, ainda, que as despesas correriam 2 conta
de dotagdes do orgcamento vigente.

Na Céamara, poréem, o projeto enviado por este Executivo foi |
modificado.

Por iniciati

va do Legislativo, incluiu-se um artigo, que passou a ser o
artigo 4o., que dispde:

"Artigo 4o. - Os saldérios dos funciondrios e
servidores municipais, pensionjstas e aposentados
Serdo convertidos em U.R.V., (Unidade Real de Valor)
na data do pagamento, de acordo com a Tabela de
Que trata o paragrafo tnico do artigo 1o., a partir de
0. de majo de 1994
Mas a emenda apresentada pela Camara & inconstitucional, e até |
contraria ao interesse publico, e por essa razdo, deve o artigo ser vetado por este
Executivo., )

Comecemos pela Constituicio Federal.
O artigo 61, paragrafo 1o., inciso II, alinea "a" da Constituigéo dispbe
mentos dos servidores publicos d

Esta 14, no artigo 40 da Lej Orgénica, no seu inciso l, que:

“Artigo 40 - Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito
2s leis que disponham sobre:

[ - criacéo, transfonnﬂéa o extingdo de cargos,
empregos ou fung pib ,_na istraca

des piblicas. n Admin, 40
direta ou auts ica, além de fund 0

ou
aumento de sua remuneracgéo."( grifo nosso).




e e

Nao & s6.

tnico do artigo 40.

Municipio, ¢ evidente Que a emenda da Camara Mun
porque nao tem competéncia para legislar sobre o assunto
O assunto é claro, cristalino, e n4o precisa de m
Mas, sé6 a titulo de esclarecimento, e porque nunca & demais o

seu livro "Direito Administrativo Brasileiro", 16a. edigéo, pagina 393:

interesse publico, o que também acarreta o seu ve
Esse aumento indevido
exclusiva do Prefeito &

Alem disso, a Medida Provis

obrigou os Municipios 2 adotarem a U.R.V. como indice ou fator
dos vencimentos dos funcionarios municipais.

Js PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN,

GABINETE DO PREFEITO

icipal & inconstitucional,

aiores consideragées.

"O aumento de vencimentos dos servidores
publicos depende de lei de iniciativa exclusiva do
Chefe do Executivo (Constituicdo da Republica,
artigo 61, paragrafo 10., inciso Il, alinea "a"). E uma
restricdo fundada na harmonia dos Poderes e no
reconhecimento de que sé o Executivo estd em
condigoes de saber quando, e em que limites, pode
Mmajorar a retribuigio de seus servidores.”

Ou, como dito na mesma obra, pagina 356,

"As entidades estatais sio livres para organizar o
Se€u pessoal para o melhor atendimento dos
servicos a seuy cargo, mas ha trés regras
fundamentais que nao podem postergar: a que exige
que a organizacdo se faga por lei; a que prevé a
competéncia exclusiva da entidade ou poder
interessado, e a que impde a observincia das

normas constitucionais federais pertinentes ao
funcionalismo”,

, Gom isso tornando a emenda contraria ao

de despesas em projetos de iniciativa

proibido pela Lei Orgéanica do Municipio, no paragrafo

Oria emitida pelo Governo Federal néo
de reajustamento



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN/

GABINETE DO PREFEITO

E nem poderia.
Novamente citamos Hely Lopes Meirelles (pégina 363 do livro

referido):

"A competéncia do Municipio para organizar o seu

funcionalismo & consectario da  autonomia

administrativa de que dispde. ...

Nesse campo é inadmissivel a extensdo das normas

estatutarias federais ou estaduais aos servidores |

municipais, no que tangem ao regime de trabalho e |
de remuneracio. ... |

Nem mesmo a Constituicdo Estadual podera

estabelecer direitos, encargos ou vantagens para o |

servidor municipal, porque isto atenta contra a |
autonomia local. Desde que o Municipio é livre para |
aplicar as suas rendas e organizar os seus Servigos |

(Constituicao da Repiblica, artigo 30, Il e V),

nenhuma interferéncia pode ter o Estado-membro |

nesse campo da privativa competéncia local, . |

S6 o municipio podera estabelecer o regime de |

trabalho e de Pagamento de seus servidores, tendo

eém vista gas peculiaridades locais e as

possibilidades de sey orcamento. Nenhuma |

vantagem ou encargo do funcionalismo federal ou |
estadual se estende automaticamente aos |
servidores municipais, porque isto importaria na
hierarquizacio do Municipio 4 Unido e ao Estado-
membro."” |
Em resumo, a emenda apresentada pela Camara Municipal, |
determinando que os salarios de servidores municipais seriam pagos em URV,, ¢ |
inconstitucional, porque: |

a) legisla sobre matéria de competéncia exclusiva do Prefeito, nos |
termos do artigo 40 da Lej Orgénica Municipal:

b) aumenta indevidamente a despesa do Municipio, o que & proibido |
pelo paragrafo Gnico do mesmo artigo 40 da Lei Organica: |
C) & contrario ac interesse publico, porque, ao aumentar a despesa do
Municipio, ndo leva em consideragdo outras prioridades da Administragéo |
Municipal, que devem ser, também, prioridades da prépria Camara Municipal. |

WV
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PREFEITURA DO MUNICIPIO Df IBIUNA

GABINETE po PREFEITO

LEI No 302/94
[ DE 08 DE JUNHO pE 1994,

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito dg Munici-
de Ibiﬁna—SP., no usc das atribuicgges que sip |
’ Cconferidas por lei,

FAZ SABER que a CEmara Municipal dProvou e ele
Sanciona e Promulgs a Seguinte pei:

e
[{quarenta e dois inteiros e Vinte centésimog POr cento), Schre
08 valores das referéncias de vencimentos dosg funcionérios e
servidores Municipaig,
PARAGRAFD UNICO -~ por Decrets., & Executive |
atualizara as tabelas 1-a E II-B, de Vencimentog dos servidores .

desta Lei, Correrdo 3 conta de dotacées Proprias Consignadas no
or¢amento vigente, Suplementadag 5@ necessario,
ARTIGO 40 - VETADO .,
ARTIGO 55 _ Esta Lei entrard ep vVigor na data
de sua publica¢§o, Tetroagindo seuys efeitos g lo {primeiro) de
abril de 1994, | I

GABINETE Do PREFEITO MUNICIPAL Dpg IBIUNA, aAo0g |
08 DIAS DO MEg DE JUNHO DE 1994

MZ___

JOSE VICENTE zg ITO FALC
PREFEITO }

[
|
v |

Publicada € Registrads a Secretaria Geral da |
Administragﬁo, 408 oito dias do més de junho de hum mi]

OVecentos e noventa e dquatro.
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Certificey mais, Cconforme Despache do Sr. Presidente
© Veto .foj 1iag RO expediente gz Sessip Ordindrig
do dia 12 1 assado, forap eXtraidas o entregueg

: I
fotccép'a$ aps Srs. VEreadores, e 3 disposicie da

o,

Gabriel Vieira
A do Proces. Legislative




Senhores Vereadares:

Na qualidade de
Justica e redacio Venho por base
Resolucgo no 005/83,

Mmembro ga Comissin de
dPresentar m

N0 paragrafg 40 do artigo 5g da

Projeto de
dumenteo dge Vv

r JUe  digpge Sobre
42,20 (guare

Artigo 4o, - Os Balarios dos
+ Pehsionistss a aposentades
. O Pagamento de acords com g
Paragrafgs Unico de artigo 1o, & Partir de 1p

de maig de 1994,

i Comissio de Justi¢a ]
Parecar favorave] a j i '
aditivg,

19inal, bep como a emenda
sendo aprovado o rojeto e 3z ? pela maioria am
Sesslo de _ D7 4o ._%ML__ de Ef_@i 3

Remetido o Autégrafo ge Lei
nho de 1994 4 Executivo Mu

no 62/94 35
2 da Lej o 302/94
sentada por Ve

nicipal opéz
; fun@amentanda

Foi dpresentads

Parecer da Comissis de
18to de Lej

+ alegando gue

Projeto de rLej &
; ©Ora dprendemos




Jque “Constitui¢§o & norma juridica Que,
Qrdenq juridica, i
: Lej

estruturar o estado,

Leji bdsica do €Stado 4z qual deveriany as

BMmaig €1 maior Ou Lei gaq leis, BOr sepr formalmente SUperior

ds QUtras Normas juridicas que  1he sdo ierarquicamente
inferiores no sistema juridico.

Foi apreaentadu, também, uma Emenda
dditivg ao Mencionadg Projetp de Lei, Subscrity bor 11
vereadores, objetivando acrescentar Um artigg Com 35 Seguinte
redacig-

Artige S0, - Os Saldrigg os
funcionarios & Servidoreg municipals, pensionistas ! aposentados
Seriop convertldca em U.R.v. {unidade r'eal da valg ), na datg dg
Pagamentq de dcordn com a Tabala de gue trata o Paragrafy Unieco
C artige lo, 3 Partir ge Maic de 1994

Senhoresg ?ereadores, na Tealidade &
Emenda apresentada ¢ que & inccnstitucional, consequentemente
ilega] due artige 40, dlineg ngyn a4 Lei

Huniciplo de Ibiting diz:

Grganica do

Artigo 4. Slo de inieiativa
do PrefEitG a5 lejg Jue dispnnham 2obra

exclusiva
- criav%o, transforma¢§o ou eXtingip
de cargog EMpregos U fungreg pﬁblicas, na Administragéo
Autarqula, aleém ge fundacﬁes, "ou aumento 4

Diretg o
€ sua remuneragau“.

iniciativa exclusiva
Criag Cargog no
" transformar i

tem COomo
funcionarims

bastasse, diz a

do Senado
Presidente da Repﬁblica
Tribunais Su
cidadéos,




IT - disponham sobre:
a)= criacio de cargos, funcdeg
empregos piblicos na administragfo direta @ autarquica ou aumento

de sua remuneragio;

Este artigo digz que & da iniciativa
exclusiva do Presidente (Chefe do Executive) tude C gue relaciona
diretamente & Organizagdo e a gestio da maquina administrativa,
aplicando-se no Governo Estadual e Municipal.

Corroborado, ainda relo artigo 54,
insiso II e VI, dig:

ARTIGO 84 - Compete Privativamente ago
Presidente da Reptblica:

I1 ~  eXercer, com ¢ auxilio dos
ministros de Estado, a dire¢do superior da administracgio federal:

VI - dispor sobre a4 organizagido e o
funcionamento da administrac8o federal, na forma da lei;

Constituicio Federal artigo 24,
paragrafo 2.

Diante do exposto, fica facil ge ge
concluir a a inconstitucionalidade, a illegalidade da emenda, pois
jamaig poderia 08 membros do legislativo local legislar a esse
respeito. Diz o artigo 2o da Constituigido Federa]-

Artigo 20.~- 830 Poders da Unido,
independentese o harmonicos entre 51, o Legislativo, o Executivo
g o judiciirio.

Eeferide artigo nada mais & do gue o
Princlpio da triparticioc de fungdes ., A  independéncia dos
Poderes, que acreditamos ser do conhecimento de todeos o8
Vereadores, mas a titulo de ilustracgio Para o presente caso fica
clara essa independéncia quande o legislador federal gstabelecs

Artigo 51 - Compete privativamente a
Cdmara dos Deputados.

IV - dispor sobre Sua organizacgéo,
funcionamente, policia, criagdo, transformag¢io ou extingdo dos
Cargos, empregos e fungdes e seys gervigos e fixacio da
regpectiva remuneragio, observados os pardmetros estabelecidos na
lei de diretrizes orgamentaria;

0 gque wvale dizer que g Cimara de
Vereadores & gque fixa a remuneragdo de seus funcionarics e
servidores, nio Podendo de forma alguma o Executivo interfirir,
tanto & wverdade dque esta Casa o faz através de Projeto de
Eesolucio,

Diante de tudo isso, se conclue que a,
Emenda & incompativel com a4 Lei Orgdnica e Constituigio Federal.

]




0 argumento de gue contraria os artigos
17 e 18 da medida Provisdria no 457 de 29 de abril de 1994, do

Governo Federal, n8o tem cabimento relos motivos acima expostos, JJ«
bem como se analisamos atentamente a M.P. 434, que foi alterada
pela Medida Provisdria no 457 de 29 de margo de 1994 e Decreto ﬂ

1.066/94 gque, Pasmem senhores Vereadores, foi alterada pela
Medida Proviséria no 462 de 20 de maio de 1994, podemos constatar
que a M. P. n3o impde expressamente que o Estados e Municipios
devam obedecer as regrag estabelecidaz nos artigos 18 e 21.

Do VETO.

Diante do exposto, agiu constantemente
© Sr. Prefeito em vetar integralmente o artige 40 da Lei,
criginado pela Emenda no .

Referido veto tem respaldo legal no
artigo 43, parAgrafo lo & artigo 87, IV, da Lei Org8nica do
Municipio de Ibitina.

g a
for . -r - --'—"'
2 LIVEIRA #*%
VICE“;E-SIDENTE
A

COMISSAO DE/JUSTIGCA E REDACXO
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PROJETO pDE LE!I Ne 73/94

AUTGRIA:- CHEFE Do PODER EXECuTivg MUNICIPaL

O Executivo Municipaij atrag@ds_, do Oficio Gp Ne
253794, encaminha veto integral ag Artigo 4¢ da L ej No 252/94, com amparo no
Artigo 40 da Lel Organica do Municipio, alegando fnconsﬁmmcnafidaﬂe. Em

errfendfmenm:

PeSs0al para o meihor atendimentg dos SeIvicos a sey Cargo, mas ha rés regras
ﬁmﬁamenrafs que ndo podem Postergar: g Que exige que g Organizacgo se faca

Em que Pése g argumento apresentade pelo
Execuﬁw, Nao assiste 18280 a este. Pois ag remeter Projeto de Lei este vem
éivado de :'Iega!idade. POis confrarig as medidas Provisérig N o 434 e 457, Artigos
17 & 18, ambas de autoria do Executive Federa

de abril do Corrente ang, - Ora, ndg Pode usar g Executivg dais pesgs e duas

Medidas, T\ o
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ESTADO DE 340 PAULO
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De outra feita, conforme artigo 2¢ da Lei 18 de 16 de
funho de 1889, de autoria do préprio Executive, ¢ regime Juridice Unico do
funcionalismo Municipal é o da Consolidacfio das Leis do Trbalho, portanto
afrelado a Lei Federal, nao pode vir agora o Executivo e apresentar Projefo de
Lei que venha ferir as determinagtes do Govamo Federal,

Ao citar o ensinamento do mestre Hely Lopes
Meirelles, frazido em teia pelo Execuitivo, este relator o fez propositalmente, para
dgemonstrar que o Executivo nao cumpriu com as frés regras fundamentais para
Organizagdo de seu pessoal em ambito municipal, portanto liberta da Lei Federal,
ou seja, a lei gue organiza o funcionalismo municipal é a Federal, amparada na
Consclidagéo das Leis do Trabatho, Lei 18 de 16 de junhio de 1889: em segundo
lugar o Executivo nido ests respeitando as nermas Consfitucionais Federais
pertinentes ao funcionalismo, ao apresentar Projeto de Lei que disponha sobre
vencimentos que ndo seja em UR V. { Unidade Real de Valor L

Pelo exposto, quanto 2 forma e auforia, o Vefo
apresentado é constitucional. Mo entanto, é ilegal, pelos motivos expostos,

E o parecer,

_Ao-Plenario que & soberano em suas decisfes,
" SALA DAS COMISSOES VEREADOR  JOAO
MELLO, EM 29 DE JUNHO DE 1994,

; ¥ o -d-'-"'r‘/:" “
FERMNANDES BORGES

|

|

(/ /APARICIO SORREY VALHO
MEMBRO
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e Redacgio dssinadec pelo
temio Fernafides Borges,
Carvalhg, %ﬁresentado na
no dia 29 p|

2
retor de Dlyisho do Procas, Leglslative : }
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GABIMNETE

OFIcIo GRe NO1g3/04 IBIUNA, 12 DE JULHO DE 1524

SENHOR PREFEITO :

Através do presente comunico a Vossa Exceléncia !
Que 0 Veto ao Artigo 40 da Lel Municipal ne 302/94 - Projeto de Lei ne 73/84, ﬁ
[

fol discutido e votado na Sessdo Extraordinaria do dia 11 p. passado,

sendo
Mmantido por esta Casa da Lels.

Sem mais, aproveito o ensejo para relterar os I
protestos de elevada estima e distinty consideracio.

Atencfosamenfe,

AO EXMO. SR I
JOSE VICENTE zEZITo FaLe) i
DD. PREFEITO MUNICIPAL DE IBIONA il
NESTA. Rl
=4 ' -,i‘.-.'_::
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Certifico que o Parecer da Comissdo de Justica e Reda

o T

—_—

¢40 assinado pelos Membros José Altemio Fernandes Bor
des e Aparicio Soares Carvalho aoc Veto ao Artigo 4o ¢
do Projeto de Lei no. 73/94 foi lido na Ordem do Dig!®
da Sessao Extraordinaria do dia 11 p. passado.

Certifico mais, colocado em discussio e votacao secre
ta na Ordem do Dia da mesma Sessdao Extraordiniria o !

. . . - ]
Veto ao Artigo 492 foi mantido POY nove votos favori-' I
vels, seis votos contrarios e dois dusentes Vereadores

ac Projeto %&fLei ne. 73/94 - Lei no. 302/94 ser man- :
tido foi comunicads ac Chefe do Executivo através do! |
Oficio GPpC qﬁi 193/94 da presente data. |
Ibidna, 12 dg julh¢ de 1994,




